
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI – UFCA
FACULDADE DE MEDICINA

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE MEDICINA NO ANO DE 2018
 REALIZADA EM 14/03/2018

Aos quatorze dias  do mês de março de dois  mil  e  dezoito,  às dezesseis  horas  e  trinta  e cinco
minutos, na sala de reuniões da Faculdade de Medicina da Universidade Federal do Cariri, na Rua
Divino Salvador, nº284, Rosário, Barbalha-Ceará, realizou-se a 1ª Reunião Ordinária do Colegiado
do Curso de Medicina no ano de dois mil e dezoito, sob a presidência do Prof. Joel Boechat de
Morais  Júnior. Fizeram-se  presentes  os  seguintes  professores  membros  do  colegiado: Cláudio
Gleidiston Lima da Silva, Sally de França Lacerda Pinheiro, Estelita Lima Cândido, José Péricles
Magalhães Vasconcelos, Maria Auxiliadora Ferreira Brito, Paulo Maurício Callou Sampaio, André
de Oliveira Porto, Isaura Elaine Gonçalves Moreira Rocha os discentes Antônio Gilvan Teixeira
Júnior,  Maximiano  Muniz  Aguiar  Lima  Ventura,  Raphael  Tavares  Dantas.  O  presidente  do
colegiado iniciou a reunião agradecendo a presença de todos e passou ao primeiro ponto de pauta:
1. AFASTAMENTO DO PROFESSOR BERNARDO DO CURSO DE MEDICINA: O Prof.
Joel leu o parecer do Professor Iri Sandro, que é favorável ao afastamento, pois a lei 8.112 ampara
este direito e afirma que todos os documentos estão devidamente corretos e não há danos para a
instituição,  pois  a  UFCA convocará  um professor  substituto  através  de  concurso.  O  professor
Bernardo se dispõe a dar as aulas até o substituto ser aprovado. Colocado em votação, o pedido foi
aprovado.  2.  APROVAÇÃO  DO  MÓDULO:  DIREITOS  HUMANOS  BIOÉTICA  E
CIDADANIA: O Prof. Joel apresentou a solicitação do novo módulo, aprovado com ressalvas e
sugestões para incluir aulas de campo.  3.MUDANÇA DA SEMANA PADRÃO: Os professores
aprovaram a alteração da semana padrão (ANEXO 1). Aprovada pelo Colegiado.  4.MUDANÇA
DO MÓDULO DE EDUCAÇÃO E MEDICINA DE 5 PARA 2 DIAS: Prof. Joel falou que o
módulo poderia ser ofertado em dois dias, reduzindo a carga horária, para aumentar a carga horária
dos  demais  módulos  do  primeiro  semestre.  Aprovada  pelo  Colegiado.  5.  APROVAÇÃO  DE
DISCIPLINA OPTATIVA DE ECG:  A Profª Isaura Elaine fez a apresentação do Módulo, que
será executado no quinto semestre em dois turnos da semana, conforme previsão na semana padrão
do semestre. Haverá aulas práticas e teóricas, sendo ofertada no período 2018.2. Por unanimidade,
foi  aprovado  o  pleito  com  ressalvas  e  apresentação  na  próxima  reunião  6.  REUNIÕES  DO
COLEGIADO  TODA QUARTA-FEIRA A CADA FINAL DO  MÊS  AS  16:00H  OU  AS
19:00H:  O  Prof. Joel  falou sobre a possibilidade mudar  o dia  e  horário da reunião mensal  do
Colegiado. A proposta aprovada foi  ser realizada na última quarta-feira de cada mês, às 17 horas.
7.COMUNICAÇÕES DOS PARTICIPANTES/CONSELHEIROS: Nada mais havendo a tratar,
a reunião foi encerrada às dezoito horas e cinquenta minutos. Eu, Joel Boechat de Morais Junior,
lavrei a presente ata.

ORIGINAL ASSINADO
                                                       Joel Boechat de Morais Júnior
                                                             Presidente do Colegiado

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32



ANEXO 1

SEMANA PADRÃO DOS SEMESTRES 2018.1
Primeiro

SEGUNDA-
FEIRA

TERÇA-
FEIRA

QUARTA-FEI-
RA

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO

M Módulo DP ABS Módulo Disponibilidade Livre
T Módulo Módulo Módulo Módulo Livre

Segundo
SEGUNDA-FEI-

RA
TERÇA-FEIRA QUARTA-

FEIRA
QUINTA-FEI-

RA
SEXTA-FEIRA SÁBADO

M Módulo ABS DP Módulo Disponibilidade Livre
T Módulo Módulo Módulo Módulo Livre -

 Terceiro
SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEI-

RA
QUARTA-FEIRA QUINTA

-FEIRA
SEXTA-FEIRA SÁBADO

M Módulo Módulo Módulo ABS Módulo Livre
T Módulo Módulo Disponibilidade DP Livre

 Quarto
SEGUNDA-

FEIRA
TERÇA-FEI-

RA
QUARTA-FEI-

RA
QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO

M Módulo Módulo Módulo Livre BTCA Livre
T Módulo Módulo ABS Disponibilidade DP

Quinto
SEGUNDA-

FEIRA
TERÇA-FEI-

RA
QUARTA-FEI-

RA
QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO

M Livre Módulo ABS Módulo Módulo Disponibilida-
de

T Livre Módulo DP Módulo Módulo

Sexto
SEGUNDA-

FEIRA
TERÇA-
FEIRA

QUARTA-FEI-
RA

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO

M Módulo Módulo ABS Módulo DP Disponibilida-
de

T Módulo Módulo Livre Módulo Livre

Sétimo
SEGUNDA-

FEIRA
TERÇA-
FEIRA

QUARTA-FEI-
RA

QUINTA-FEIRA SEXTA-
FEIRA

SÁBADO

M Módulo ABS Módulo/Livre Módulo/Livre Módulo Disponibilida-
de

T DP Módulo Módulo Módulo Módulo

Oitavo
SEGUNDA-FEI-

RA
TERÇA-FEIRA QUARTA-FEI-

RA
QUINTA-FEIRA SEXTA-

FEIRA
SÁBADO

M Módulo/ Li-
vre

Módulo 8-10h Módulo ABS Módulo Disponibilida-
de

T Módulo DP Módulo Módulo Módulo
Obs) Os turnos em “disponibilidade podem ser utilizados pelos professores do semestre para reposição
de aulas e avaliações. Os turnos livres do sétimo e oitavo semestre se aplicam a uma subturma (“ban-
da”), enquanto a outra tem aula de módulo.
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Aprovada pelo Colegiado em _____/_______/________.
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